
Nº 146, terça-feira, 1 de agosto de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

contrato 03/2016, conforme previsto cláusula sétima do contrato. Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso II da lei 8.666/93. Vigência:
07/07/2017 a 07/07/2018. Valor Total: R$48.046,08. Fonte:
112000000 - 2017NE800011. Data de Assinatura: 07/07/2017.

(SICON - 31/07/2017) 152430-26423-2017NE800008

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158392

Processo: 23289000457201797 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de irrigação para construção de uma vitrine ex-
perimental com sistemas de irrigação por aspersão e localizado (com-
posto por conjunto motobomba, materiais hidráulicos, acessórios e
serviço de instalação no local) na área de 1 hectare. Total de Itens
Licitados: 00037. Edital: 01/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30
às 16h30. Endereço: Rodovia Br 101, Km 96, S/n - Povoado Quis-
samã SAO CRISTOVAO - SE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158392-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/08/2017 às 08h45 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA ALICE CORREIA DE MORAES
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2017) 158392-26423-2017NE800001

CAMPUS PROPRIÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 UASG 154681

Processo: 23706000143201726.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
16207888000178. Contratado : SACEL - SERVICO DE VIGILAN-
CIA E -TRANSPORTE DE VALORES L. Objeto: Contratação de
serviços de vigilância desarmada na obra do IFS - Campus Propriá
que serão prestadas nas condições estabelecidas no termo de re-
ferência. Fundamento Legal: Leis n.º 8666/93, 10520/02, decretos n.º
7892/13, 2271/97 e IN SLTI/MPOG n.º 02/08. Vigência: 24/07/2017
a 24/07/2018. Valor Total: R$78.846,48. Fonte: 112000000 -
2017NE800094. Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 31/07/2017) 154681-26423-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Termo de Compromisso de Cooperação Técnico-Científica, Pedagó-
gica, Cultural e Esportiva Que Entre Si Celebram O Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano e A
Adecsf - Associação de Desenvolvimento Esportivo, Educacional e
Cultural do São Francisco. Início: 17/03/2017; Término:
17/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 37/2017, DE 31 DE JULHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93

Edital nº 37/2017 - Campus Juiz de Fora

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
JF001 Metalurgia 01 40h Graduação em Engenharia Metalúrgica; ou

Graduação em Engenharia Metalúrgica e Ma-
teriais; ou
Graduação em Engenharia de Materiais;

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços,
com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas

Vencimento Básico R$ 3.117,22

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 186,42
Especialização R$ 410,67
Mestrado R$ 1.091,90
Doutorado R$ 2.580,39

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 02 de agosto de 2017 até

as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia
16 de agosto de 2017, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2017 UASG
158123

Processo: 23223002395201712 . Objeto: Contratação de empresa para
a prestação de curso in company de "Planejamento e Contratação de
Serviços de Tecnologia da Informação (TI) com base na IN 04/2010
SLTI/MPOG". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de Organização Social, conforme art. 24º, Inciso XXIV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
31/07/2017. RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE. Diretor Administrativo
Substituto. Ratificação em 31/07/2017. FABRICIO TAVARES DE
FARIA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 30.720,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE EN-
SINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 31/07/2017) 158123-26411-2017NE800096

CAMPUS BARBACENA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços continuados de Trabalhador Braçal, Almoxarife,
Operador de caixa, Cozinheiro, Padeiro e Queijeiro para o IF Sudeste
MG campus Barbacena

MARCO AURELIO DE PAULA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2017) 158413-26411-2017NE800016

CAMPUS MURIAÉ

EDITAL No- 36/2017, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93.

Edital nº 36/2017 - Campus Muriaé

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
M001 Direito 01 40h Graduação em Direito

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de
Serviços, com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas
Vencimento Básico R$ 3.117,22

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edi-
tal.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 186,42
Especialização R$ 410,67
Mestrado R$ 1.091,90
Doutorado R$ 2.580,39

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 01 de agosto de 2017 até

as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia
15 de agosto de 2017, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 51/2017
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO nº 23222.001208/2017-93
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: JESSIKA DO VALE SILVA LOPES
ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/08/2017 à 31/07/2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 UASG 158305

Processo: 23344002487201726 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para realização de inspeção pe-
riódica de caldeira com instalação e fornecimento de peças. Total de
Itens Licitados: 00013. Edital: 01/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro Centro
- INCONFIDENTES - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158305-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2017) 158305-26412-2017NE800007

EDITAL No- 66/2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o
Edital Nº 55/2017, de 06.07.2017, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: Pedagogia/Libras

Pontuação Classificação
Lucilene Bollini Piccolo 61 1º

Área: Educação Física

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Eron José Gaspar 90 1º
Marcos Navarro Miliozzi 75 2º
Luciana Benjamin Miliozzi 75 3º
Eduardo Monaco Lourenço 75 4º
Fernanda Silveira 72 5º
Maria Rosângela Rabelo 68 6º
Daisa dos Reis Riboli Rodrigues 66 7º
Flávio Henrique Lara da Silveira Zaghi 64 8º
Morgana Faria Cardoso Araujo 50 9º
Henrique Martins de Oliveira 35 10º

CLEBER ÁVILA BARBOSA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-01T01:25:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




